
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 212 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2C4I2.2  

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON ADEGUAMENTO 

NORMATIVO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE   PUBBLICA 

SANTUARIO MADONNA DI RIPOLI E VIALE STAZIONE 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP E62E22000810006        

 

 

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di luglio, alle ore 09:30 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE       X 

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2C4I2.2  

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE   PUBBLICA SANTUARIO MADONNA DI RIPOLI E 

VIALE STAZIONE 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP E62E22000810006        

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale intende procedere ai “Lavori di efficientamento energetico 
con adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica Santuario Madonna di 
Ripoli e viale Stazione”; 

- con delibera di Giunta n. 135 del 04.05.2023 si è provveduto ad approvare il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento in oggetto, per una spesa 
complessiva di € 85.500,00; 

- con delibera di Giunta n. 170 del 14.06.2023 si è provveduto a licenziare il progetto 
definitivo in linea tecnica relativo all’intervento in oggetto, per una spesa complessiva di € 
85.500,00; 

 
CONSIDERATO che lo studio tecnico ARAGNO & OMENTO nella persona del Per. Ind. Aragno 

Giuseppe con sede in Via Torino n. 76 - SAVIGLIANO (CN) incaricato dall’Amministrazione 
comunale ha provveduto, a redigere apposito progetto esecutivo per i Lavori di efficientamento 
energetico con adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica Santuario 
Madonna di Ripoli e viale Stazione”, ammontanti a complessivi € 85.500,00,  costituito dai seguenti 
elaborati: 

 
1. Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico;  
2. Relazione categoria illuminotecnica; 
3. Computo metrico; 
4. Stima lavori; 
5. Elenco prezzi; 
6. Analisi prezzi; 
7. Incidenza manodopera; 
8. Cronoprogramma; 
9. Capitolato; 
10. Schema contratto; 
11. Fascicolo calcoli; 
12. Fascicolo manutenzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

13. Relazione DNSH; 
14. Planimetria stato di fatto Ripoli; 
15. Planimetria stato di fatto viale Stazione; 
16. Planimetria progetto di fatto Ripoli; 
17. Planimetria progetto di fatto viale Stazione; 
18. Schemi quadri Ripoli; 
19. Schemi quadri viale Stazione; 
20. Piano Sicurezza e coordinamento; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico – Settore tecnico manutentivo e LL.PP. ha trasmesso, il 

progetto esecutivo dell’intervento, secondo la sotto riportata scheda:   
 

OGGETTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

PROGETTAZIONE 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CON 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELL’IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PRESSO IL SANTUARIO 

MADONNA DI RIPOLI E VIALE 

STAZIONE 

 

 

 

€. 85.500,00 

 

 

 

PARLANTI geom. Andrea 

 

 

 

Per. Ind. ARAGNO Giuseppe 

 

Con il seguente quadro economico che ammonta a complessivi € 85.500,00 dettagliato come di 

seguito: 

 

A. LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIALE STAZIONE 

  
A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta presso Santuario Madonna di 
Ripoli 

€ 3.945,61 

  B1. Lavori soggetti a ribasso d'asta presso viale Stazione € 57.981,87 

  C1. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 2.072,52 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 64.000,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta € 14.080,00 

  
B2. Imprevisti, fondo accordi bonari (art. 12 R.G.), lavori in 
economia, contributo gara, ecc. oneri fiscali compresi 

€ 2.016,00 

  
B3. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i.) 
compresi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 1.280,00 

  
B4. Spese tecniche per la sicurezza oneri previdenziali 4% e fiscali 
22% inclusi 

€ 1.562,00 

  
B5. Spese tecniche per la progettazione oneri previdenziali 5% e 
fiscali 22% inclusi 

€ 2.562,00 

  SOMMANO "B." € 21.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 85.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 PRESO ATTO che l’intervento in questione prevede l’adeguamento dei quadri elettrici di 

distribuzione non a norma installati in viale Stazione, con trasformazione dei circuiti in classe II e la 

sostituzione dei corpi illuminanti obsoleti esistenti con nuovi corpi illuminanti dotati di tecnologia 

LED, inclusa la sostituzione degli attuali sbracci a sostegno con nuove pipette per installazione di 

corpi illuminanti testa palo, delle morsettiere, del cavo di collegamento tra morsettiera e corpo 

illuminante stesso eliminando il collegamento di messa a terra del palo e l’adeguamento 

normativo dell’illuminazione pubblica in prossimità del Santuario di Madonna di Ripoli; 

 
 PRESO ATTO dell’individuazione delle categorie illuminotecniche (norma UNIEN13201 – 2 

agg. 2016) in ingresso sulla base dell’analisi dei rischi e dato atto che alla luce della tipologia di 

strada risultano individuate, per viale Stazione, la categoria M3, per il controviale di viale Stazione 

la categoria P2 e per il viale presso il Santuario Madonna di Ripoli la categoria C4/CP2; 

 

 DATO ATTO che progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il progetto definitivo 

approvato in linea tecnica relativi all’intervento in oggetto sono stati approvati con CUP 

E69J23002210003 ma a seguito di una modifica della tipologia di finanziamento richiesta 

dall’Amministrazione comunale, risulta necessario associare il CUP E62E22000810006 relativo al 

PNRR M2C4I2.2 Contributi ai Comuni per efficientamento energetico - piccole opere; 

 
 RITENUTO, dunque, il progetto sottoposto al vaglio di questa Giunta meritevole di 
approvazione in quanto rispondente agli indirizzi dettati dall’Amministrazione; 

 
DATO ATTO che come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’intervento è stato individuato il geom. PARLANTI Andrea, 
Responsabile del Servizio tecnico manutentivo e LL.PP;  

 
PRESO atto che il suddetto progetto esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art. 42 comma 

4 e allegato 1.7 D.Lgs. 36/2023, dal Responsabile Unico del Progetto PARLANTI geom. Andrea che 
ne ha accertato la rispondenza alle specifiche del Codice stesso;  

 
CONSIDERATO che il R.U.P. PARLANTI geom. Andrea ha provveduto alla validazione del 

progetto esecutivo suddetto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante apposito verbale;  

 
CONSIDERATO che occorre ora procedere alla gara, secondo quanto previsto dall’art. 50, 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, 
 
RICHIAMATI:  

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del 

servizio – Settore tecnico manutentivo e LL.PP., del Comandante dell’ufficio di Polizia Locale e 
sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 49 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettere b) D.L. 10.10.2012, n. 
174 e s.m.i.; 
  

CON votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano:  
 
 

D E L I B E R A 

 

- DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

- DI APPROVARE, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di efficientamento energetico con 
adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione pubblica Santuario Madonna di Ripoli e 
viale Stazione”, redatto dallo studio tecnico ARAGNO & OMENTO, per un importo complessivo 
di € 85.500,00 come da scheda sotto riportata: 

 

OGGETTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

PROGETTAZIONE 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CON 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DELL’IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

PRESSO IL SANTUARIO 

MADONNA DI RIPOLI E VIALE 

STAZIONE 

 

 

€. 85.500,00 

 

 

PARLANTI geom. Andrea 

 

 

Per. Ind. ARAGNO Giuseppe 

 

- DI DARE ATTO che il suddetto progetto è costituito dai seguenti elaborati:  
 

1. Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico;  
2. Relazione categoria illuminotecnica; 
3. Computo metrico; 
4. Stima lavori; 
5. Elenco prezzi; 
6. Analisi prezzi; 
7. Incidenza manodopera; 
8. Cronoprogramma; 
9. Capitolato; 
10. Schema contratto; 
11. Fascicolo calcoli; 
12. Fascicolo manutenzione; 
13. Relazione DNSH; 
14. Planimetria stato di fatto Ripoli; 
15. Planimetria stato di fatto viale Stazione; 
16. Planimetria progetto di fatto Ripoli; 
17. Planimetria progetto di fatto viale Stazione; 
18. Schemi quadri Ripoli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

19. Schemi quadri viale Stazione; 
20. Piano Sicurezza e coordinamento; 

 
- DI APPROVARE il sotto riportato quadro economico ammontante a complessivi €. 85.500,00 

secondo lo schema di spesa, così suddiviso: 

 

A. LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VIALE STAZIONE 

  
A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta presso Santuario Madonna di 
Ripoli 

€ 3.945,61 

  B1. Lavori soggetti a ribasso d'asta presso viale Stazione € 57.981,87 

  C1. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 2.072,52 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 64.000,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta € 14.080,00 

  
B2. Imprevisti, fondo accordi bonari (art. 12 R.G.), lavori in 
economia, contributo gara, ecc. oneri fiscali compresi 

€ 2.016,00 

  
B3. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i.) 
compresi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 1.280,00 

  
B4. Spese tecniche per la sicurezza oneri previdenziali 4% e fiscali 
22% inclusi 

€ 1.562,00 

  
B5. Spese tecniche per la progettazione oneri previdenziali 5% e 
fiscali 22% inclusi 

€ 2.562,00 

  SOMMANO "B." € 21.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 85.500,00 
 

- DI DARE ATTO dell’individuazione delle categorie illuminotecniche (norma UNIEN13201 – 2 
agg. 2016) in ingresso sulla base dell’analisi dei rischi e che alla luce della tipologia di strada 
risultano individuate per viale Stazione la categoria M3, per il controviale di viale Stazione la 
categoria P2 e per il viale presso il Santuario Madonna di Ripoli la categoria C4/CP2; 
 

- Di precisare che l’intervento in oggetto trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 ai capitoli 2034.90 e 1750.20, codice 1052202;  
 

- DI DARE ATTO, inoltre, che detto progetto è identificato con il seguente nuovo Codice Unico di 
Progetto: E62E22000810006 (CUP); 
 

- DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Andrea Parlanti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
comunale – Settore tecnico manutentivo e LL.PP., il Responsabile del Procedimento 
dell’intervento; 

 
- DI DARE mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 

all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e rato ogni suo atto ai sensi 
dell’art. 1 comma 139 della L. 145/2018.  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DOPODICHÈ, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare con successiva separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ex art.134 – 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267 al fine di procedere celermente con 
l’attivazione dei lavori. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


